
 

______________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221  

 
 

ERRATA  
 

 
Errata ao Decreto nº 028/2024 que 
“Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, de 
Barra da Estiva e dá outras providências 
e dá outras providências”. 

 
 
Na edição nº 00238, de 14 de março de 2024 do Diário Oficial do Município de Barra da 
Estiva-Bahia. 
 
ONDE SE LÊ:  

V - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
 

Titulares: Elzito Medeiros Freitas 

                Marlon Abdon Coqueiro Pereira 

Suplente: Elzito Freitas Silva 

                Jurandir Sena Silva 

 
LEIA-SE:  
 
V - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titulares: Elzito Medeiros Freitas 

                Jurandir Sena Silva 

Suplente: Marlon Abdon Coqueiro Pereira  

                Fabricio Aguiar Viana 
 
 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, estado da Bahia, 19 de março de 2024. 
 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 



 

______________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221  

REPUBLICAÇÃO 
 

DECRETO Nº 028/2024 
 

“Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, de 
Barra da Estiva, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 012/2017, 

CONSIDERANDO o resultado da reunião preliminar que ocorreu no dia 28 de fevereiro 
de 2024 para formação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR biênio 
2024/2026 e suas deliberações; 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR 
do município de Barra da Estiva – BA, indicados por suas respectivas entidades 
representativas, na forma do Art. 5º da Lei Municipal nº 012/2017, que são: 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Titular: Nayara Ribeiro dos Santos Aguiar Silva 

Suplente: Letícia de Jesus Pacheco 
 
II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Titular: Leandro Vieira dos Santos Aguiar 

Suplente: Pascoaldo Medeiros Bonfim  
 

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Titular: Adilio Ribeiro Caires 

Suplente: Juan Diego Chaves Carneiro 
 
IV - SECRETARIA PODER PÚBLICO ESTADUAL 

Titular: Gilson Rodolfo da Silva 

Suplente: Fernanda Pessoa de Jesus 
 
V - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titulares: Elzito Medeiros Freitas 

                Jurandir Sena Silva 

Suplente: Marlon Abdon Coqueiro Pereira  

                Fabricio Aguiar Viana 



 

______________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221  

 

EMRESÁRIOS: 
 
I - REDE HOTELEIRA 

Titular: Silvana Freitas Silva  

Suplente: Marinez Alves 
 

II - REDE GASTRONÔMICA 

Titular: William Alves Santos  

Suplente: Weligton Felipe da Silva 
 
III - AGÊNCIA DE TURISMO 

Titular: Jéssica de Oliveira Lêdo 

Suplente: Ailta Barbosa de Oliveira Lêdo 
 
IV - CONSULTORIA E/OU PUBLICIDADE 

Titular: Daniel da Silva Santos 

Suplente: Weligton Eduardo Lima 
 
V - PROMOTOR DE EVENTOS 

Titular: Lourimá Nascimento Ribeiro 

Suplente: Ricardo Souza Santos 
 
VI - TRANSPORTE TURÍSTICO 

Titular: Lucas Caires dos Santos 

Suplente: Nilson Barbosa Alves 
 

TERCEIRO SETOR: 
 
I - BRIGADA VOLUNTÁRIA 

Titular: Ronaldo Alves Dias 

Suplente: Edvaldo Miranda Alves 
 
II - SINDICATO 

Titular: Jovino Soares dos Santos  

Suplente: Gildelvaldo dos Anjos Santos 
 
III - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA QUILOMBOLA 

Titular: Dulcimar Costa 

Suplente: Gilmar Pereira 



 

______________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221  

 
 
IV - ENTIDADE CULTURAL 

Titular: Emeval Rodolfo 

Suplente: Micaela Cajazeira Ramos 
 
Art. 2º - Na forma do parágrafo único do Art. 4º da Lei Municipal nº. 012/2017, seguindo 
a deliberação do conselho, ficam nomeados o presidente, vice-presidente e secretário 
executivo os senhores: 
 
Presidente: Daniel da Silva Santos; 

Vice- Presidente: Lourimá Nascimento Ribeiro; 

Secretário Executivo: Letícia de Jesus Pacheco. 
 
Art. 3º - As atividades dos membros deste Conselho serão de relevante interesse 
público, não gerando vínculo empregatício ou qualquer remuneração. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogado o Decreto 
nº 017/2018 e as disposições contrárias. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, estado da Bahia, 14 de março de 2024. 
 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 


		2024-03-19T10:59:53-0300




